Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021112900408

408

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.318, DE 26 DE NOVEMBRO 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201927828 DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP

. 2 201819823 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA PADRE NESTOR CAVALCANTE MARANHÃO, 40,
CENTRO EMPRESARIAL FERREIRENSE, PORTO
FERREIRA/SP

. 3 201927830 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO CLARO/SP

.

PORTARIA Nº 1.319, DE 26 DE NOVEMBRO 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201926147 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SUMARÉ ARS ENSINO SUPERIOR
LT DA

AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1753, CENTRO
UNIVERSITÁRIO SUMARÉ - UNIDADE ACADÊMICA
SUMARÉ, SUMARÉ, SÃO PAULO/SP

. 2 201927454 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CLARETIANO - CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724, - DE
1144/1145 A 1723/1724, JARDIM CLARET, RIO
CLARO/SP

. 3 201906932 DIREITO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE BAHIANA DE
ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
A P L I C A DA S

FBE BRASIL
EDUCACAO LTDA -
ME

RUA ADHEMAR PINHEIRO LEMOS, 1617, IMBUÍ,
S A LV A D O R / BA

PORTARIA Nº 1.320, DE 26 DE NOVEMBRO 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201925813 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CENTRAL DO RECIFE
CENTRO

CENTRO DE ESTUDOS
ACADEMICOS DO RECIFE
EIRELI

RUA VELHA, 34 A, BOA VISTA, RECIFE/PE

. 2 201820071 E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR
DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

UNIAO RONDONENSE DE
ENSINO E CULTURA LTDA

RUA SETE DE SETEMBRO, 2341, ISEPE,
CENTRO, MARECHAL CÂNDIDO
RONDON/PR

. 3 201927447 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
ANANINDEUA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA

RUA SN-17, 181, (CIDADE NOVA IV), CIDADE
NOVA, ANANINDEUA/PA

PORTARIA Nº 1.321, DE 26 DE NOVEMBRO 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201819947 P S I CO LO G I A
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ
DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA HERWAN MODENESI WANDERLEY,
QUADRA 6, LOTE 1, JARDIM CAMBURI,
V I T Ó R I A / ES

. 2 201926248 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco)

FACULDADE INVEST DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

RUA ADAUTO BOTELHO, 55, CAMPUS COXIPO,
COOPHEMA, CUIABÁ/MT

. 3 202024206 O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE INVEST DE
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

INSTITUTO INVEST DE EDUCACAO
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

RUA ADAUTO BOTELHO, 55, CAMPUS COXIPO,
COOPHEMA, CUIABÁ/MT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:19:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial